
 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 
 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Com.le 
 

 
Nr. Atto: 30 del 31/07/2018 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2018 addì 31 del mese di Luglio alle ore 16.00 nella Residenza Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

CHIAPPA ELEONORA SI CECCHETTI SOFIA SI 

PAOLINELLI SELENE SI CHIUCHIU' TONINO SI 

MARCUCCI TIZIANA SI BIANCHINI ALESSANDRO G. SI 

ALCALINI ANDREA SI FALA' JACOPO FRANCESCO NO 

TANFANI STEFANO SI BURATTI CLELIA SI 

AMICUCCI CRISTINA SI BOLLETTA CLAUDIO SI 

MAIOLATESI LAURA SI CECCARELLI FABIOLA SI 

GOBBI LORENZO SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°:16  assenti n°: 1 -  

 

Presidente del Consiglio Comunale: Cons. GOBBI LORENZO 

 

Sono altresì presenti gli Assessori Alcalini, Amicucci, Chiappa, Favi, Togni 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 

CHIUCHIU' TONINO, MAIOLATESI LAURA, CECCARELLI FABIOLA 

 

 

La seduta è pubblica

 



 

Proposta n. 29  1 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

Durante la trattazione del seguente argomento sono presenti n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

Il Sindaco illustra l’argomento al Consiglio Comunale. 

 

Non essendoci richieste di intervento sulla relazione, il Presidente chiede le dichiarazioni di voto. 

Il Cons. Bianchini dichiara voto contrario. 

Il Cons. Mosconi anticipa il voto favorevole del gruppo Chiaravalle Domani. 

Il Cons. Bolletta dichiara voo contrario. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del  Sindaco; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 52 del 28 dicembre 2017,  relativa all'approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2018,2019,2020; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 29, in questa stessa seduta consiliare, a seguito delle quali le previsioni 

del bilancio triennale risultano aggiornate come segue: 

 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

Previsioni di competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di competenza 

esercizio 2020 

ENTRATE 4.700.736,94 26.172.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

VISTO l'art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29 

novembre 2016, ed in particolare l’articolo 16 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

con apposito atto deliberativo entro il 31 luglio di ogni anno, a dare atto del permanere o meno 

degli equilibri generali di Bilancio e ad adottare eventualmente gli altri provvedimenti di cui 

all’art. 193 comma 2 e 194 del TUEL; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2018, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 94 del 5 giugno 2018; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 29 in data odierna, questo Consiglio ha 

apportato al bilancio di previsione pluriennale 2018, 2019 e 2020, sulle quali la Giunta comunale 

aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 31 del 17-7-2018); 



 

Proposta n. 29  2 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2018, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del TUEL 267/2000, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che 

possano condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, 

riconoscibili o da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto 

degli obiettivi e dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2018, e rilevato che la dichiarazione 

prodotta dal responsabile del Settore economico finanziario evidenzia che i risultati della verifica 

condotta:  

“per quanto di competenza di questo Settore e tenuto conto di quanto sino ad 
oggi segnalato dagli altri Responsabili di Settore;   

- tenuto conto, con riferimento alle previsioni originariamente iscritte in 

entrata in corrispondenza dell’I.M.U., capitolo 1101.000, dell’importo 

successivamente accertato per l’anno 2017 in fase di rendiconto, nonché 

dell’andamento dei versamenti in autoliquidazione sino ad oggi pervenuti, e 

rilevata in corrispondenza di questa entrata una significativa flessione 

rispetto alle previsioni attese; 

suggeriscono, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per 

il corrente esercizio finanziario, l’iscrizione di una quota dell’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31-12-2017, nell’ambito del margine consentito 

dal mantenimento  del rispetto degli equilibri di finanza pubblica, per 

l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione della 

previsione 2018 del suddetto capitolo 1101.000”; 

 

CONSIDERATO  pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati,  di dover provvedere, avvalendosi della possibilità prevista dall’art.  187 comma 2 lettera 

b) del Testo Unico Enti Locali, D.lgs.267/2000, ad inserire in bilancio la variazione sopra 

indicata, al fine del mantenimento dei necessari equilibri e in adempimento a quanto stabilito 

dall’articolo  193 comma 2 del D.lgs.267/2000, sopra citato; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria prot. 17749 del 30 luglio 2018  

, allegato alla presente, con il quale si esprime parere favorevole sul presente atto; 

 
 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

Con la seguente votazione: 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti:  n. 16 

- Componenti il Consiglio Comunale votanti:  n. 15 

- Componenti il Consiglio Comunale astenuti:  n.   1 (Ceccarelli) 

- Voti favorevoli: n. 13 

- Voti contrari: n.   2 (Bianchini, Bolletta) 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 



 

Proposta n. 29  3 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 17059  del  18 luglio 2018,   del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 16939  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 16989  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 3°; 

prot. n. 16551  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 16542  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 16642  del  12 luglio 2018,   del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di provvedere, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, all’iscrizione di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31-

12-2017, nell’ambito del margine consentito dal mantenimento del rispetto degli equilibri di 

finanza pubblica, per l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione 

della previsione 2018 (di competenza e di cassa ) del capitolo 1101.000, come risulta dai prospetti 

di variazione allegati alla presente, che determinano le seguenti risultanze: 
 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2018 

Previsioni di 

competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2020 

ENTRATE 4.700.736,94 25.972.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

 

5) di comunicare le variazioni di cui sopra al tesoriere comunale; 

 

6) di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra restano  mantenuti gli equilibri generali 

di bilancio e viene previsto il rispetto del saldo di finanza pubblica di cui ai commi 465-508 art.1 

della Legge 232/2016 ed alle modifiche introdotte dalla Legge  205 del 27-12-2017;  

 

7) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 in ottemperanza all'art. 

193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

 

8) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona,  a 

mezzo pec all’indirizzo : protocollo.prefan@pec.interno.it  ; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con la seguente separata votazione unanime favorevole dei n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale presenti e votanti 

-  

 

D E L I B E R A 

 

9) di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Proposta n. 29  4 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 

 



Comune di Chiaravalle

Pareri

29

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS.

267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
##di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. GOBBI LORENZO Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

  

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 30    del 31/07/2018 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567



 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 
 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Com.le 
 

 
Nr. Atto: 30 del 31/07/2018 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2018 addì 31 del mese di Luglio alle ore 16.00 nella Residenza Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

CHIAPPA ELEONORA SI CECCHETTI SOFIA SI 

PAOLINELLI SELENE SI CHIUCHIU' TONINO SI 

MARCUCCI TIZIANA SI BIANCHINI ALESSANDRO G. SI 

ALCALINI ANDREA SI FALA' JACOPO FRANCESCO NO 

TANFANI STEFANO SI BURATTI CLELIA SI 

AMICUCCI CRISTINA SI BOLLETTA CLAUDIO SI 

MAIOLATESI LAURA SI CECCARELLI FABIOLA SI 

GOBBI LORENZO SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°:16  assenti n°: 1 -  

 

Presidente del Consiglio Comunale: Cons. GOBBI LORENZO 

 

Sono altresì presenti gli Assessori Alcalini, Amicucci, Chiappa, Favi, Togni 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 

CHIUCHIU' TONINO, MAIOLATESI LAURA, CECCARELLI FABIOLA 

 

 

La seduta è pubblica

 



 

Proposta n. 29  1 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

Durante la trattazione del seguente argomento sono presenti n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

Il Sindaco illustra l’argomento al Consiglio Comunale. 

 

Non essendoci richieste di intervento sulla relazione, il Presidente chiede le dichiarazioni di voto. 

Il Cons. Bianchini dichiara voto contrario. 

Il Cons. Mosconi anticipa il voto favorevole del gruppo Chiaravalle Domani. 

Il Cons. Bolletta dichiara voo contrario. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del  Sindaco; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 52 del 28 dicembre 2017,  relativa all'approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2018,2019,2020; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 29, in questa stessa seduta consiliare, a seguito delle quali le previsioni 

del bilancio triennale risultano aggiornate come segue: 

 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

Previsioni di competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di competenza 

esercizio 2020 

ENTRATE 4.700.736,94 26.172.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

VISTO l'art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29 

novembre 2016, ed in particolare l’articolo 16 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

con apposito atto deliberativo entro il 31 luglio di ogni anno, a dare atto del permanere o meno 

degli equilibri generali di Bilancio e ad adottare eventualmente gli altri provvedimenti di cui 

all’art. 193 comma 2 e 194 del TUEL; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2018, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 94 del 5 giugno 2018; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 29 in data odierna, questo Consiglio ha 

apportato al bilancio di previsione pluriennale 2018, 2019 e 2020, sulle quali la Giunta comunale 

aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 31 del 17-7-2018); 



 

Proposta n. 29  2 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2018, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del TUEL 267/2000, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che 

possano condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, 

riconoscibili o da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto 

degli obiettivi e dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2018, e rilevato che la dichiarazione 

prodotta dal responsabile del Settore economico finanziario evidenzia che i risultati della verifica 

condotta:  

“per quanto di competenza di questo Settore e tenuto conto di quanto sino ad 
oggi segnalato dagli altri Responsabili di Settore;   

- tenuto conto, con riferimento alle previsioni originariamente iscritte in 

entrata in corrispondenza dell’I.M.U., capitolo 1101.000, dell’importo 

successivamente accertato per l’anno 2017 in fase di rendiconto, nonché 

dell’andamento dei versamenti in autoliquidazione sino ad oggi pervenuti, e 

rilevata in corrispondenza di questa entrata una significativa flessione 

rispetto alle previsioni attese; 

suggeriscono, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per 

il corrente esercizio finanziario, l’iscrizione di una quota dell’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31-12-2017, nell’ambito del margine consentito 

dal mantenimento  del rispetto degli equilibri di finanza pubblica, per 

l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione della 

previsione 2018 del suddetto capitolo 1101.000”; 

 

CONSIDERATO  pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati,  di dover provvedere, avvalendosi della possibilità prevista dall’art.  187 comma 2 lettera 

b) del Testo Unico Enti Locali, D.lgs.267/2000, ad inserire in bilancio la variazione sopra 

indicata, al fine del mantenimento dei necessari equilibri e in adempimento a quanto stabilito 

dall’articolo  193 comma 2 del D.lgs.267/2000, sopra citato; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria prot. 17749 del 30 luglio 2018  

, allegato alla presente, con il quale si esprime parere favorevole sul presente atto; 

 
 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

Con la seguente votazione: 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti:  n. 16 

- Componenti il Consiglio Comunale votanti:  n. 15 

- Componenti il Consiglio Comunale astenuti:  n.   1 (Ceccarelli) 

- Voti favorevoli: n. 13 

- Voti contrari: n.   2 (Bianchini, Bolletta) 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 



 

Proposta n. 29  3 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 17059  del  18 luglio 2018,   del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 16939  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 16989  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 3°; 

prot. n. 16551  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 16542  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 16642  del  12 luglio 2018,   del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di provvedere, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, all’iscrizione di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31-

12-2017, nell’ambito del margine consentito dal mantenimento del rispetto degli equilibri di 

finanza pubblica, per l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione 

della previsione 2018 (di competenza e di cassa ) del capitolo 1101.000, come risulta dai prospetti 

di variazione allegati alla presente, che determinano le seguenti risultanze: 
 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2018 

Previsioni di 

competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2020 

ENTRATE 4.700.736,94 25.972.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

 

5) di comunicare le variazioni di cui sopra al tesoriere comunale; 

 

6) di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra restano  mantenuti gli equilibri generali 

di bilancio e viene previsto il rispetto del saldo di finanza pubblica di cui ai commi 465-508 art.1 

della Legge 232/2016 ed alle modifiche introdotte dalla Legge  205 del 27-12-2017;  

 

7) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 in ottemperanza all'art. 

193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

 

8) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona,  a 

mezzo pec all’indirizzo : protocollo.prefan@pec.interno.it  ; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con la seguente separata votazione unanime favorevole dei n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale presenti e votanti 

-  

 

D E L I B E R A 

 

9) di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Proposta n. 29  4 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 

 



Comune di Chiaravalle

Pareri

29

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS.

267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
##di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. GOBBI LORENZO Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

  

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 30    del 31/07/2018 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567



 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 
 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Com.le 
 

 
Nr. Atto: 30 del 31/07/2018 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2018 addì 31 del mese di Luglio alle ore 16.00 nella Residenza Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

CHIAPPA ELEONORA SI CECCHETTI SOFIA SI 

PAOLINELLI SELENE SI CHIUCHIU' TONINO SI 

MARCUCCI TIZIANA SI BIANCHINI ALESSANDRO G. SI 

ALCALINI ANDREA SI FALA' JACOPO FRANCESCO NO 

TANFANI STEFANO SI BURATTI CLELIA SI 

AMICUCCI CRISTINA SI BOLLETTA CLAUDIO SI 

MAIOLATESI LAURA SI CECCARELLI FABIOLA SI 

GOBBI LORENZO SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°:16  assenti n°: 1 -  

 

Presidente del Consiglio Comunale: Cons. GOBBI LORENZO 

 

Sono altresì presenti gli Assessori Alcalini, Amicucci, Chiappa, Favi, Togni 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 

CHIUCHIU' TONINO, MAIOLATESI LAURA, CECCARELLI FABIOLA 

 

 

La seduta è pubblica

 



 

Proposta n. 29  1 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

Durante la trattazione del seguente argomento sono presenti n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

Il Sindaco illustra l’argomento al Consiglio Comunale. 

 

Non essendoci richieste di intervento sulla relazione, il Presidente chiede le dichiarazioni di voto. 

Il Cons. Bianchini dichiara voto contrario. 

Il Cons. Mosconi anticipa il voto favorevole del gruppo Chiaravalle Domani. 

Il Cons. Bolletta dichiara voo contrario. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del  Sindaco; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 52 del 28 dicembre 2017,  relativa all'approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2018,2019,2020; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 29, in questa stessa seduta consiliare, a seguito delle quali le previsioni 

del bilancio triennale risultano aggiornate come segue: 

 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

Previsioni di competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di competenza 

esercizio 2020 

ENTRATE 4.700.736,94 26.172.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

VISTO l'art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29 

novembre 2016, ed in particolare l’articolo 16 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

con apposito atto deliberativo entro il 31 luglio di ogni anno, a dare atto del permanere o meno 

degli equilibri generali di Bilancio e ad adottare eventualmente gli altri provvedimenti di cui 

all’art. 193 comma 2 e 194 del TUEL; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2018, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 94 del 5 giugno 2018; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 29 in data odierna, questo Consiglio ha 

apportato al bilancio di previsione pluriennale 2018, 2019 e 2020, sulle quali la Giunta comunale 

aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 31 del 17-7-2018); 



 

Proposta n. 29  2 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2018, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del TUEL 267/2000, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che 

possano condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, 

riconoscibili o da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto 

degli obiettivi e dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2018, e rilevato che la dichiarazione 

prodotta dal responsabile del Settore economico finanziario evidenzia che i risultati della verifica 

condotta:  

“per quanto di competenza di questo Settore e tenuto conto di quanto sino ad 
oggi segnalato dagli altri Responsabili di Settore;   

- tenuto conto, con riferimento alle previsioni originariamente iscritte in 

entrata in corrispondenza dell’I.M.U., capitolo 1101.000, dell’importo 

successivamente accertato per l’anno 2017 in fase di rendiconto, nonché 

dell’andamento dei versamenti in autoliquidazione sino ad oggi pervenuti, e 

rilevata in corrispondenza di questa entrata una significativa flessione 

rispetto alle previsioni attese; 

suggeriscono, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per 

il corrente esercizio finanziario, l’iscrizione di una quota dell’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31-12-2017, nell’ambito del margine consentito 

dal mantenimento  del rispetto degli equilibri di finanza pubblica, per 

l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione della 

previsione 2018 del suddetto capitolo 1101.000”; 

 

CONSIDERATO  pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati,  di dover provvedere, avvalendosi della possibilità prevista dall’art.  187 comma 2 lettera 

b) del Testo Unico Enti Locali, D.lgs.267/2000, ad inserire in bilancio la variazione sopra 

indicata, al fine del mantenimento dei necessari equilibri e in adempimento a quanto stabilito 

dall’articolo  193 comma 2 del D.lgs.267/2000, sopra citato; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria prot. 17749 del 30 luglio 2018  

, allegato alla presente, con il quale si esprime parere favorevole sul presente atto; 

 
 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

Con la seguente votazione: 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti:  n. 16 

- Componenti il Consiglio Comunale votanti:  n. 15 

- Componenti il Consiglio Comunale astenuti:  n.   1 (Ceccarelli) 

- Voti favorevoli: n. 13 

- Voti contrari: n.   2 (Bianchini, Bolletta) 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 



 

Proposta n. 29  3 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 17059  del  18 luglio 2018,   del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 16939  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 16989  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 3°; 

prot. n. 16551  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 16542  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 16642  del  12 luglio 2018,   del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di provvedere, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, all’iscrizione di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31-

12-2017, nell’ambito del margine consentito dal mantenimento del rispetto degli equilibri di 

finanza pubblica, per l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione 

della previsione 2018 (di competenza e di cassa ) del capitolo 1101.000, come risulta dai prospetti 

di variazione allegati alla presente, che determinano le seguenti risultanze: 
 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2018 

Previsioni di 

competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2020 

ENTRATE 4.700.736,94 25.972.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

 

5) di comunicare le variazioni di cui sopra al tesoriere comunale; 

 

6) di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra restano  mantenuti gli equilibri generali 

di bilancio e viene previsto il rispetto del saldo di finanza pubblica di cui ai commi 465-508 art.1 

della Legge 232/2016 ed alle modifiche introdotte dalla Legge  205 del 27-12-2017;  

 

7) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 in ottemperanza all'art. 

193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

 

8) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona,  a 

mezzo pec all’indirizzo : protocollo.prefan@pec.interno.it  ; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con la seguente separata votazione unanime favorevole dei n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale presenti e votanti 

-  

 

D E L I B E R A 

 

9) di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Proposta n. 29  4 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 

 



Comune di Chiaravalle

Pareri

29

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS.

267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
##di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. GOBBI LORENZO Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

  

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 30    del 31/07/2018 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741



 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 
 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Com.le 
 

 
Nr. Atto: 30 del 31/07/2018 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2018 addì 31 del mese di Luglio alle ore 16.00 nella Residenza Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

CHIAPPA ELEONORA SI CECCHETTI SOFIA SI 

PAOLINELLI SELENE SI CHIUCHIU' TONINO SI 

MARCUCCI TIZIANA SI BIANCHINI ALESSANDRO G. SI 

ALCALINI ANDREA SI FALA' JACOPO FRANCESCO NO 

TANFANI STEFANO SI BURATTI CLELIA SI 

AMICUCCI CRISTINA SI BOLLETTA CLAUDIO SI 

MAIOLATESI LAURA SI CECCARELLI FABIOLA SI 

GOBBI LORENZO SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°:16  assenti n°: 1 -  

 

Presidente del Consiglio Comunale: Cons. GOBBI LORENZO 

 

Sono altresì presenti gli Assessori Alcalini, Amicucci, Chiappa, Favi, Togni 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 

CHIUCHIU' TONINO, MAIOLATESI LAURA, CECCARELLI FABIOLA 

 

 

La seduta è pubblica

 



 

Proposta n. 29  1 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

Durante la trattazione del seguente argomento sono presenti n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

Il Sindaco illustra l’argomento al Consiglio Comunale. 

 

Non essendoci richieste di intervento sulla relazione, il Presidente chiede le dichiarazioni di voto. 

Il Cons. Bianchini dichiara voto contrario. 

Il Cons. Mosconi anticipa il voto favorevole del gruppo Chiaravalle Domani. 

Il Cons. Bolletta dichiara voo contrario. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del  Sindaco; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 52 del 28 dicembre 2017,  relativa all'approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2018,2019,2020; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 29, in questa stessa seduta consiliare, a seguito delle quali le previsioni 

del bilancio triennale risultano aggiornate come segue: 

 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

Previsioni di competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di competenza 

esercizio 2020 

ENTRATE 4.700.736,94 26.172.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

VISTO l'art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29 

novembre 2016, ed in particolare l’articolo 16 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

con apposito atto deliberativo entro il 31 luglio di ogni anno, a dare atto del permanere o meno 

degli equilibri generali di Bilancio e ad adottare eventualmente gli altri provvedimenti di cui 

all’art. 193 comma 2 e 194 del TUEL; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2018, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 94 del 5 giugno 2018; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 29 in data odierna, questo Consiglio ha 

apportato al bilancio di previsione pluriennale 2018, 2019 e 2020, sulle quali la Giunta comunale 

aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 31 del 17-7-2018); 



 

Proposta n. 29  2 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2018, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del TUEL 267/2000, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che 

possano condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, 

riconoscibili o da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto 

degli obiettivi e dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2018, e rilevato che la dichiarazione 

prodotta dal responsabile del Settore economico finanziario evidenzia che i risultati della verifica 

condotta:  

“per quanto di competenza di questo Settore e tenuto conto di quanto sino ad 
oggi segnalato dagli altri Responsabili di Settore;   

- tenuto conto, con riferimento alle previsioni originariamente iscritte in 

entrata in corrispondenza dell’I.M.U., capitolo 1101.000, dell’importo 

successivamente accertato per l’anno 2017 in fase di rendiconto, nonché 

dell’andamento dei versamenti in autoliquidazione sino ad oggi pervenuti, e 

rilevata in corrispondenza di questa entrata una significativa flessione 

rispetto alle previsioni attese; 

suggeriscono, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per 

il corrente esercizio finanziario, l’iscrizione di una quota dell’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31-12-2017, nell’ambito del margine consentito 

dal mantenimento  del rispetto degli equilibri di finanza pubblica, per 

l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione della 

previsione 2018 del suddetto capitolo 1101.000”; 

 

CONSIDERATO  pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati,  di dover provvedere, avvalendosi della possibilità prevista dall’art.  187 comma 2 lettera 

b) del Testo Unico Enti Locali, D.lgs.267/2000, ad inserire in bilancio la variazione sopra 

indicata, al fine del mantenimento dei necessari equilibri e in adempimento a quanto stabilito 

dall’articolo  193 comma 2 del D.lgs.267/2000, sopra citato; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria prot. 17749 del 30 luglio 2018  

, allegato alla presente, con il quale si esprime parere favorevole sul presente atto; 

 
 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

Con la seguente votazione: 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti:  n. 16 

- Componenti il Consiglio Comunale votanti:  n. 15 

- Componenti il Consiglio Comunale astenuti:  n.   1 (Ceccarelli) 

- Voti favorevoli: n. 13 

- Voti contrari: n.   2 (Bianchini, Bolletta) 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 



 

Proposta n. 29  3 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 17059  del  18 luglio 2018,   del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 16939  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 16989  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 3°; 

prot. n. 16551  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 16542  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 16642  del  12 luglio 2018,   del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di provvedere, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, all’iscrizione di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31-

12-2017, nell’ambito del margine consentito dal mantenimento del rispetto degli equilibri di 

finanza pubblica, per l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione 

della previsione 2018 (di competenza e di cassa ) del capitolo 1101.000, come risulta dai prospetti 

di variazione allegati alla presente, che determinano le seguenti risultanze: 
 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2018 

Previsioni di 

competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2020 

ENTRATE 4.700.736,94 25.972.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

 

5) di comunicare le variazioni di cui sopra al tesoriere comunale; 

 

6) di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra restano  mantenuti gli equilibri generali 

di bilancio e viene previsto il rispetto del saldo di finanza pubblica di cui ai commi 465-508 art.1 

della Legge 232/2016 ed alle modifiche introdotte dalla Legge  205 del 27-12-2017;  

 

7) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 in ottemperanza all'art. 

193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

 

8) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona,  a 

mezzo pec all’indirizzo : protocollo.prefan@pec.interno.it  ; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con la seguente separata votazione unanime favorevole dei n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale presenti e votanti 

-  

 

D E L I B E R A 

 

9) di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Proposta n. 29  4 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 

 



Comune di Chiaravalle

Pareri

29

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS.

267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
##di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. GOBBI LORENZO Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

  

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 30    del 31/07/2018 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741



 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 
 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Com.le 
 

 
Nr. Atto: 30 del 31/07/2018 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2018 addì 31 del mese di Luglio alle ore 16.00 nella Residenza Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

CHIAPPA ELEONORA SI CECCHETTI SOFIA SI 

PAOLINELLI SELENE SI CHIUCHIU' TONINO SI 

MARCUCCI TIZIANA SI BIANCHINI ALESSANDRO G. SI 

ALCALINI ANDREA SI FALA' JACOPO FRANCESCO NO 

TANFANI STEFANO SI BURATTI CLELIA SI 

AMICUCCI CRISTINA SI BOLLETTA CLAUDIO SI 

MAIOLATESI LAURA SI CECCARELLI FABIOLA SI 

GOBBI LORENZO SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°:16  assenti n°: 1 -  

 

Presidente del Consiglio Comunale: Cons. GOBBI LORENZO 

 

Sono altresì presenti gli Assessori Alcalini, Amicucci, Chiappa, Favi, Togni 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 

CHIUCHIU' TONINO, MAIOLATESI LAURA, CECCARELLI FABIOLA 

 

 

La seduta è pubblica

 



 

Proposta n. 29  1 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

Durante la trattazione del seguente argomento sono presenti n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

Il Sindaco illustra l’argomento al Consiglio Comunale. 

 

Non essendoci richieste di intervento sulla relazione, il Presidente chiede le dichiarazioni di voto. 

Il Cons. Bianchini dichiara voto contrario. 

Il Cons. Mosconi anticipa il voto favorevole del gruppo Chiaravalle Domani. 

Il Cons. Bolletta dichiara voo contrario. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del  Sindaco; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 52 del 28 dicembre 2017,  relativa all'approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2018,2019,2020; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 29, in questa stessa seduta consiliare, a seguito delle quali le previsioni 

del bilancio triennale risultano aggiornate come segue: 

 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

Previsioni di competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di competenza 

esercizio 2020 

ENTRATE 4.700.736,94 26.172.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

VISTO l'art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29 

novembre 2016, ed in particolare l’articolo 16 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

con apposito atto deliberativo entro il 31 luglio di ogni anno, a dare atto del permanere o meno 

degli equilibri generali di Bilancio e ad adottare eventualmente gli altri provvedimenti di cui 

all’art. 193 comma 2 e 194 del TUEL; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2018, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 94 del 5 giugno 2018; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 29 in data odierna, questo Consiglio ha 

apportato al bilancio di previsione pluriennale 2018, 2019 e 2020, sulle quali la Giunta comunale 

aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 31 del 17-7-2018); 



 

Proposta n. 29  2 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2018, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del TUEL 267/2000, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che 

possano condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, 

riconoscibili o da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto 

degli obiettivi e dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2018, e rilevato che la dichiarazione 

prodotta dal responsabile del Settore economico finanziario evidenzia che i risultati della verifica 

condotta:  

“per quanto di competenza di questo Settore e tenuto conto di quanto sino ad 
oggi segnalato dagli altri Responsabili di Settore;   

- tenuto conto, con riferimento alle previsioni originariamente iscritte in 

entrata in corrispondenza dell’I.M.U., capitolo 1101.000, dell’importo 

successivamente accertato per l’anno 2017 in fase di rendiconto, nonché 

dell’andamento dei versamenti in autoliquidazione sino ad oggi pervenuti, e 

rilevata in corrispondenza di questa entrata una significativa flessione 

rispetto alle previsioni attese; 

suggeriscono, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per 

il corrente esercizio finanziario, l’iscrizione di una quota dell’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31-12-2017, nell’ambito del margine consentito 

dal mantenimento  del rispetto degli equilibri di finanza pubblica, per 

l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione della 

previsione 2018 del suddetto capitolo 1101.000”; 

 

CONSIDERATO  pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati,  di dover provvedere, avvalendosi della possibilità prevista dall’art.  187 comma 2 lettera 

b) del Testo Unico Enti Locali, D.lgs.267/2000, ad inserire in bilancio la variazione sopra 

indicata, al fine del mantenimento dei necessari equilibri e in adempimento a quanto stabilito 

dall’articolo  193 comma 2 del D.lgs.267/2000, sopra citato; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria prot. 17749 del 30 luglio 2018  

, allegato alla presente, con il quale si esprime parere favorevole sul presente atto; 

 
 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

Con la seguente votazione: 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti:  n. 16 

- Componenti il Consiglio Comunale votanti:  n. 15 

- Componenti il Consiglio Comunale astenuti:  n.   1 (Ceccarelli) 

- Voti favorevoli: n. 13 

- Voti contrari: n.   2 (Bianchini, Bolletta) 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 



 

Proposta n. 29  3 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 17059  del  18 luglio 2018,   del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 16939  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 16989  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 3°; 

prot. n. 16551  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 16542  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 16642  del  12 luglio 2018,   del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di provvedere, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, all’iscrizione di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31-

12-2017, nell’ambito del margine consentito dal mantenimento del rispetto degli equilibri di 

finanza pubblica, per l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione 

della previsione 2018 (di competenza e di cassa ) del capitolo 1101.000, come risulta dai prospetti 

di variazione allegati alla presente, che determinano le seguenti risultanze: 
 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2018 

Previsioni di 

competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2020 

ENTRATE 4.700.736,94 25.972.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

 

5) di comunicare le variazioni di cui sopra al tesoriere comunale; 

 

6) di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra restano  mantenuti gli equilibri generali 

di bilancio e viene previsto il rispetto del saldo di finanza pubblica di cui ai commi 465-508 art.1 

della Legge 232/2016 ed alle modifiche introdotte dalla Legge  205 del 27-12-2017;  

 

7) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 in ottemperanza all'art. 

193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

 

8) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona,  a 

mezzo pec all’indirizzo : protocollo.prefan@pec.interno.it  ; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con la seguente separata votazione unanime favorevole dei n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale presenti e votanti 

-  

 

D E L I B E R A 

 

9) di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Proposta n. 29  4 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 

 



Comune di Chiaravalle

Pareri

29

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS.

267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
##di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. GOBBI LORENZO Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

  

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 30    del 31/07/2018 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741



 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 
 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Com.le 
 

 
Nr. Atto: 30 del 31/07/2018 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2018 addì 31 del mese di Luglio alle ore 16.00 nella Residenza Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

CHIAPPA ELEONORA SI CECCHETTI SOFIA SI 

PAOLINELLI SELENE SI CHIUCHIU' TONINO SI 

MARCUCCI TIZIANA SI BIANCHINI ALESSANDRO G. SI 

ALCALINI ANDREA SI FALA' JACOPO FRANCESCO NO 

TANFANI STEFANO SI BURATTI CLELIA SI 

AMICUCCI CRISTINA SI BOLLETTA CLAUDIO SI 

MAIOLATESI LAURA SI CECCARELLI FABIOLA SI 

GOBBI LORENZO SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°:16  assenti n°: 1 -  

 

Presidente del Consiglio Comunale: Cons. GOBBI LORENZO 

 

Sono altresì presenti gli Assessori Alcalini, Amicucci, Chiappa, Favi, Togni 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 

CHIUCHIU' TONINO, MAIOLATESI LAURA, CECCARELLI FABIOLA 

 

 

La seduta è pubblica

 



 

Proposta n. 29  1 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

Durante la trattazione del seguente argomento sono presenti n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

Il Sindaco illustra l’argomento al Consiglio Comunale. 

 

Non essendoci richieste di intervento sulla relazione, il Presidente chiede le dichiarazioni di voto. 

Il Cons. Bianchini dichiara voto contrario. 

Il Cons. Mosconi anticipa il voto favorevole del gruppo Chiaravalle Domani. 

Il Cons. Bolletta dichiara voo contrario. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del  Sindaco; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 52 del 28 dicembre 2017,  relativa all'approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2018,2019,2020; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 29, in questa stessa seduta consiliare, a seguito delle quali le previsioni 

del bilancio triennale risultano aggiornate come segue: 

 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

Previsioni di competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di competenza 

esercizio 2020 

ENTRATE 4.700.736,94 26.172.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

VISTO l'art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29 

novembre 2016, ed in particolare l’articolo 16 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

con apposito atto deliberativo entro il 31 luglio di ogni anno, a dare atto del permanere o meno 

degli equilibri generali di Bilancio e ad adottare eventualmente gli altri provvedimenti di cui 

all’art. 193 comma 2 e 194 del TUEL; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2018, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 94 del 5 giugno 2018; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 29 in data odierna, questo Consiglio ha 

apportato al bilancio di previsione pluriennale 2018, 2019 e 2020, sulle quali la Giunta comunale 

aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 31 del 17-7-2018); 



 

Proposta n. 29  2 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2018, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del TUEL 267/2000, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che 

possano condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, 

riconoscibili o da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto 

degli obiettivi e dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2018, e rilevato che la dichiarazione 

prodotta dal responsabile del Settore economico finanziario evidenzia che i risultati della verifica 

condotta:  

“per quanto di competenza di questo Settore e tenuto conto di quanto sino ad 
oggi segnalato dagli altri Responsabili di Settore;   

- tenuto conto, con riferimento alle previsioni originariamente iscritte in 

entrata in corrispondenza dell’I.M.U., capitolo 1101.000, dell’importo 

successivamente accertato per l’anno 2017 in fase di rendiconto, nonché 

dell’andamento dei versamenti in autoliquidazione sino ad oggi pervenuti, e 

rilevata in corrispondenza di questa entrata una significativa flessione 

rispetto alle previsioni attese; 

suggeriscono, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per 

il corrente esercizio finanziario, l’iscrizione di una quota dell’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31-12-2017, nell’ambito del margine consentito 

dal mantenimento  del rispetto degli equilibri di finanza pubblica, per 

l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione della 

previsione 2018 del suddetto capitolo 1101.000”; 

 

CONSIDERATO  pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati,  di dover provvedere, avvalendosi della possibilità prevista dall’art.  187 comma 2 lettera 

b) del Testo Unico Enti Locali, D.lgs.267/2000, ad inserire in bilancio la variazione sopra 

indicata, al fine del mantenimento dei necessari equilibri e in adempimento a quanto stabilito 

dall’articolo  193 comma 2 del D.lgs.267/2000, sopra citato; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria prot. 17749 del 30 luglio 2018  

, allegato alla presente, con il quale si esprime parere favorevole sul presente atto; 

 
 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

Con la seguente votazione: 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti:  n. 16 

- Componenti il Consiglio Comunale votanti:  n. 15 

- Componenti il Consiglio Comunale astenuti:  n.   1 (Ceccarelli) 

- Voti favorevoli: n. 13 

- Voti contrari: n.   2 (Bianchini, Bolletta) 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 



 

Proposta n. 29  3 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 17059  del  18 luglio 2018,   del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 16939  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 16989  del  17 luglio 2018,   del responsabile del Settore 3°; 

prot. n. 16551  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 16542  dell’11 luglio 2018,   del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 16642  del  12 luglio 2018,   del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di provvedere, al fine del mantenimento dei necessari equilibri di bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, all’iscrizione di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31-

12-2017, nell’ambito del margine consentito dal mantenimento del rispetto degli equilibri di 

finanza pubblica, per l’importo di euro 200.000,00 da compensare con corrispondente riduzione 

della previsione 2018 (di competenza e di cassa ) del capitolo 1101.000, come risulta dai prospetti 

di variazione allegati alla presente, che determinano le seguenti risultanze: 
 

 previsioni residui  previsioni di cassa 

esercizio 2018, incluso 

f. cassa 1-1-2018 di      

€ 2.295.540,54 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2018 

Previsioni di 

competenza 

esercizio 2019 

Previsioni di 

competenza esercizio 

2020 

ENTRATE 4.700.736,94 25.972.756,62 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

SPESE 2.622.502,75 23.628.387,79 21.436.695,09 18.504.500,36 17.931.056,82 

 

 

5) di comunicare le variazioni di cui sopra al tesoriere comunale; 

 

6) di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra restano  mantenuti gli equilibri generali 

di bilancio e viene previsto il rispetto del saldo di finanza pubblica di cui ai commi 465-508 art.1 

della Legge 232/2016 ed alle modifiche introdotte dalla Legge  205 del 27-12-2017;  

 

7) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 in ottemperanza all'art. 

193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

 

8) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona,  a 

mezzo pec all’indirizzo : protocollo.prefan@pec.interno.it  ; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con la seguente separata votazione unanime favorevole dei n° 16 componenti il Consiglio 

Comunale presenti e votanti 

-  

 

D E L I B E R A 

 

9) di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Proposta n. 29  4 

Delibera n. 30  del 31/7/2018 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 

 



Comune di Chiaravalle

Pareri

29

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS.

267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
##di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. GOBBI LORENZO Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

  

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 30    del 31/07/2018 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741
LORENZO GOBBI;1;133126056307966741

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZO GOBBI;1;133126056307966741



 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
 

 

 

  

DELIBERA N. 30 del 31/07/2018 

 

 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 

DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESCUTIVITA’  

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal 09/08/2018 al 24/08/2018. 

 

 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

Chiaravalle, 30/08/2018 

 

Il Vice Segretario Generale 

Dott.ssa Cristina Gorni 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164


